
 
 

”Decenio de la Igualdad de oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario del Perú: 200 años de independencia” 

DIRECCIÓN DE PROTECCIÓN DE COLECCIONES 
FICHA TÉCNICA Nº 110-2021-BNP-J-DPC-EG 

Ley Nº 28296 
Signatura topográfica: 2348 

Código de inventario 2011: 1000062764 

Código de barras: 0000158633 

Título: Manifestación histórica y política de la revolución de 
la América y mas especialmente de la parte que corresponde 
al Perú, y Rio de la plata 

Responsabilidad: Riva Agüero y Sánchez Boquete, José 
Mariano de la, 1783-1858. P. Pruvonena [seud.]. 

Pie de Imprenta: Buenos Aires: Imprenta de Los Expositos, 
1818. 

Descripción física: [1, 1b, 1, 1b, 5], 2-184 p.; 16.7 x 12.1 cm. 

Localización:  Colección Coronel Félix Cipriano Zegarra. 
Depósito del 5to piso / Sector II. Fondo Intermedio. 
Biblioteca Nacional del Perú. Av. De la Poesía 160, San Borja. 

Nota general: Esta obra, más conocida como Las veintiocho 
causas, es un folleto escrito por el prócer peruano José de 
la Riva Agüero y Sánchez Boquete, donde expone las 
veintiocho razones que, a su juicio, justificaban la 
emancipación de las colonias hispanoamericanas. 

Nota “Con”: Encuadernado con: 1. El papel y la imprenta / 
Tomas J. Gonzalez. Valparaiso: Imp. de La Patria, 1874. -- 3. 
Discurso de Amalia Puga en su incorporación / Ateneo de 
Lima. Lima: Imprenta Liberal, 1891. -- 4. Clorinda Matto de 
Turner: lectura hecha en el Palacio de la Exposición en el 
solemne aniversario de la instalación del “Circulo Literario” 
de Lima / Joaquin Lemoine. Lima: Imprenta y librerías de 
Benito Gil, 1887. -- 5. Pronóstico de fallo sobre los temblores 
y el tiempo del 1878 / Rodolfo Falb.. Valparaiso: Imprenta 
“Germania” de Trautmann & Bremer, 1877. -- 6. Corona 
fúnebre a Grimanesa Treviño de Tur. Lima: Imprenta del 
Estado, 1877. -- 7. Poema: El día de la Asunción / María. 
Lima: Imp. Liberal, 1895. -- 8. Ensayo sobre la vida i escritos 
de Camilo Henriquez / Luis Montt. Santiago: Imprenta del 
Ferrocarril, 1872. -- 9. Lupo: Leyenda italiana dedicada al Sr. 
D. D. Francisco Javier Mariategui (P.) / Pablo E. Antonini. 
Lima: Imprenta de J. Felix Moreno, 1869. -- 10. Compendio 
della vita del B. Martino de Porres / Di S. Giovanni Battista. 
Roma: Dalla Tipografia Salviucci, 1837. 

 

 
Nota de idioma: Texto en español. 
Nota de restricciones al acceso: Disponible solo para 
investigadores. 
Nota de descripción física: Reencuadernación en tapa dura 
forrada de papel marmoleado negro y blanco; lomo forrado 
de cuero marrón con dos tejuelos guinda y en letras doradas: 
“ZEGARRA / MISCELANEA”, “193”. 
Características particulares: Etiqueta en el lomo: “2348”. 
Lista de obras encuadernadas en esta unidad, manuscrita en 
tinta ferrogálica por Ricardo Palma, en el reverso superior de 
la cubierta anterior. Lista de obras encuadernadas en esta 
unidad mecanografiada en papel bond adherido al reverso 
inferior de la cubierta anterior. Sello en tinta roja al reverso 
de la cubierta anterior: “[RICARDO PALMA / 
BIBLIOTECARIO]”. Al reverso de la hoja de guarda anterior 
etiqueta adherida: “BIBLIOTECA NACIONAL”. Sello oval 
horizontal en tinta azul en la portada y en las p. 13, 45: 
“BIBLIOTECA / NACIONAL / LIMA”. Anotación manuscrita en 
tinta ferrogálica de Ricardo Palma en la portada: “, por Riva 
agüero”, anotación manuscrita en tinta azul: “2”. Anotación 
manuscrita a lápiz en la portada: “I 2000”. Sello circular en 
tinta azul en las p. 115 y 184: “BIBLIOTECA NACIONAL / 
LIMA”. Etiqueta de código de inventario 2011 adherido en 
papel bond al reverso de la cubierta posterior: 
“1000062764” y debajo de este, etiqueta código de barras 
BNP CBN: “0000158633”. 
Estado de conservación: Manchas leves de oxidación 
(foxing). Presencia leve acidez al contorno de las hojas. 
Manchas leves de humedad. No presenta cubiertas 
originales. Soltura parcial de costuras. 



 
 

”Decenio de la Igualdad de oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario del Perú: 200 años de independencia” 

DIRECCIÓN DE PROTECCIÓN DE COLECCIONES 
FICHA TÉCNICA Nº 111-2021-BNP-J-DPC-EG 

Ley Nº 28296 
Signatura topográfica: 45036 / t.1 / (0523) 

Código de inventario 2011: 1000044408 

Código de barras: 0000056827 

Título: Memorias y documentos para la historia de la 
Independencia del Perú, y causas del mal éxito que ha tenido 
ésta: Tomo primero 

Responsabilidad: Riva Agüero y Sánchez Boquete, José 
Mariano de la, 1783-1858. P. Pruvonena [seud.]. 

Pie de Imprenta: París: Librería de Garnier Hermanos, 1858. 

Descripción física: t. 1.: [2b, 3, 1b, 1, 1b, 1], vi-xi, [1b], 1-700, 
[2b] p.; 21.5 x 15 cm.  

Localización:  Colección Alayza y Paz Soldán. Depósito del 
5to piso / Sector II. Fondo Intermedio. Biblioteca Nacional 
del Perú. Av. De la Poesía 160, San Borja. 

Nota general: Obra póstuma del Mariscal Riva Agüero.  

Incluye índice: p. [695]-700. 

Nota de idioma: Texto en español. 

Nota de restricciones al acceso: Disponible solo para 
investigadores. 

Nota de descripción física: Encuadernación de tapa dura de 
papel marmoleado, lomo forrado de cuero negro con cuatro 
(04) nervios y en letras doradas: “P. Pruvonena / Memorias 
y Documentos”, “1”, “L.A.”. 

Características particulares: Etiqueta de signatura 
topográfica en el lomo: “45036 / t.1 / (0523)”. Ex-dono al 
reverso de la cubierta anterior de Luis Alayza y Paz Soldán. 
Anotación manuscrita a lápiz de color verde en la 
anteportada: “Chancay - / Enero 1936 / L. Alayza PS”. Sello 
en tinta negra de las iniciales “S.S.” al anverso y reverso de 
la anteportada, en las p. [ii], [iii] (portada), [v], [xii], 1, [21], 
[23], 45, 63, 113, 157, 238, 254, 273, 374, 407, 435, 463, 614, 
671, 672, 694, 700. 

 

 
Sello en tinta negra de las iniciales “N.S.” en la portada y en 
la p. 272. Sello en tinta negra en la anteportada, en las p. [ii], 
[iii] (portada), [v], [xii], [23], 45, 63, 113, 157, 238, 254, 273, 
374, 407, 435, 463, 614, 671, 672, 694, 700: “Nicanor Silva 
Santistevan / Lima”. Sello oval horizontal en tinta azul al 
reverso de la anteportada y en la p. 43: “BIBLIOTECA 
NACIONAL / LIMA – PERU”. Anotación manuscrita a lápiz al 
reverso de la anteportada y en la p. 43: “4517185”. 
Anotación manuscrita en tinta ferrogálica en la siguiente 
hoja de la anteportada de fechas representativas en relación 
al título: “Emancipacion de las Republicas Americanas”, de 
fecha:“Lima – Perú / 1866”. Anotación manuscrita en tinta 
ferrogálica en la portada: “Silva Santisteban”. Sello en tinta 
marrón ilegible en la portada: “Francisco [ilegible]“. 
Anotación manuscrita con tinta ferrogálica en la p. xi: 
“Biblioteca de / [N.] Silva Santisteban / Lima Perú / 1885”. 
Sello seco en la anteportada, portada, p. [v]-xi, 1: “N. SILVA 
SANTISTEVAN”. Marca de procedencia manuscrita en tinta 
ferrogálica en la p. [21]: “Biblioteca del suscrito / N. Silva 
Santisteban / Lima Perú / 1885”. Anotación manuscrita en 
lápiz morado en la p. 700: “NIP”. Sello en tinta negra en la p. 
[23]: “FRANCISCO MARIANO FERNANDEZ * LIMA * / AGT° 24 
1872”. Anotación manuscrita a lápiz en la última página: “P 
(523) ejm”. Algunas anotaciones manuscritas a lápiz.  
Etiqueta adherida en papel bond al reverso de la cubierta 
anterior del código de inventario 2011: “1000044408” y 
debajo, etiqueta de código BNP CBN: “0000056827”. 

Estado de conservación: Manchas leves de oxidación 
(foxing) y presencia leve acidez. Manchas leves de humedad. 



 
 

”Decenio de la Igualdad de oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario del Perú: 200 años de independencia” 

DIRECCIÓN DE PROTECCIÓN DE COLECCIONES 
FICHA TÉCNICA Nº 112-2021-BNP-J-DPC-EG 

Ley Nº 28296 
Signatura topográfica: XRP / 638775 

Código de inventario 2011: 1000077604 

Código de barras: 0000142750  

Título: Memorias y documentos para la historia de la 
Independencia del Perú, y causas del mal éxito que ha tenido 
ésta: Tomo primero 

Responsabilidad: Riva Agüero y Sánchez Boquete, José 
Mariano de la, 1783-1858. P. Pruvonena [seud.]. 

Pie de Imprenta: París: Librería de Garnier Hermanos, 1858. 

Descripción física: t. 1.: [2b, 3, 1b, 1], vi-xi, [1b], 1-700, [2b] 
p.; 21.2 x 14.2 cm. 

Localización: Colección Ricardo Palma. Depósito del 5to piso 
/ Sector II. Fondo Intermedio. Biblioteca Nacional del Perú. 
Av. De la Poesía 160, San Borja. 

Nota general: Obra póstuma del Mariscal Riva Agüero. 

Incluye índice: p. [695]-700. 

Adjunta ficha bibliográfica mecanografiada de la BNP. 

Nota de idioma: Texto en español. 

Nota de restricciones al acceso: Disponible solo para 
investigadores. 

Nota de descripción física: Lomo forrado de cuero marrón, 
en letras doradas: “PRUVONENA / MEMORIAS Y 
DOCUMENTOS”, “1” y decoración floral dorada. Cortes y 
hojas de guarda marmoleados. 

 

 

 
Características particulares: Etiqueta de signatura 
topográfica en el lomo: “XRP / 638775”. Sello en tinta azul 
de una palmera con el nombre de “RICARDO PALMA” en la 
anteportada, portada y en la p. [v]. Sello seco en la 
anteportada: “EL ARCA DE NOE / LIBRERÍA / C. DE PALACIO 
N 12 / LIMA”. Anotación manuscrita en tinta ferrogálica al 
reverso de la anteportada de Ricardo Palma: “ Pruvonena es 
seudónimo de Riva agüero”. Sello en tinta azul en la portada: 
“RICARDO PALMA”. Anotación manuscrita en tinta 
ferrogálica en la portada de Ricardo Palma: “(El mariscal 
Riva-agüero)”. Sello circular en tinta azul al reverso de la 
portada: “BIBLIOTECA NACIONAL – PERU / OI[B]”. Sello en 
tinta negra al reverso de la portada: “638775”. Anotación 
manuscrita a lápiz al reverso de la portada: “I-2000”. 
Anotación manuscrita en tinta negra en la p. 1: “387”. Sello 
oval horizontal en tinta azul en las p. 43, 700: “BIBLIOTECA 
NACIONAL – LIMA – PERU –“. Anotación manuscrita a lápiz 
en la p. 700: “Colección Palma”.  

Estado de conservación: Manchas leves de oxidación 
(foxing). Manchas regulares de humedad. Mutilación de las 
cubiertas. 

 
 
 



 
 

”Decenio de la Igualdad de oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario del Perú: 200 años de independencia” 

DIRECCIÓN DE PROTECCIÓN DE COLECCIONES 
FICHA TÉCNICA Nº 113-2021-BNP-J-DPC-EG 

Ley Nº 28296 
Signatura topográfica: XCS / 3261 

Código de inventario 2011: 1000060495 

Código de barras: 0000176038 

Título: Memorias y documentos para la historia de la 
Independencia del Perú, y causas del mal éxito que ha tenido 
ésta: Tomo segundo 

Responsabilidad: Riva Agüero y Sánchez Boquete, José 
Mariano de la, 1783-1858. P. Pruvonena [seud.]. 

Pie de Imprenta: París: Librería de Garnier Hermanos, 1858. 

Descripción física: t. 2.: [2b, 1, 1b, 1, 1b, 1], 6-805, [1b, 1], 
808-814, [2b] p.; 21.7 x 14 cm. 

Localización: Colección Cisneros Sánchez. Depósito del 5to 
piso / Sector II. Fondo Intermedio. Biblioteca Nacional del 
Perú. Av. De la Poesía 160, San Borja. 

Nota general: Obra póstuma del Mariscal Riva Agüero.  

Incluye índice: p. [807]-814. 

Nota de idioma: Texto en español. 

Nota de restricciones al acceso: Disponible solo para 
investigadores. 

Nota de descripción física: Encuadernación en tapa dura de 
papel marmoleado, lomo forrado de cuero verde oscuro con 
decoración en dorado y letras en dorado: “PRUVONENA / 
INDEPENDENCIA DEL PERU”, “2”. 

 

 

 
Características particulares: Etiqueta de signatura 
topográfica en el lomo: “XCS / 3261”. Ex libris al reverso de 
la cubierta anterior de Manuel Cisneros Sánchez. Sello en 
tinta azul al reverso de la portada: “BIBLIOTECA NACIONAL 
DEL PERU”. Sello oval horizontal en tinta azul al reverso de la 
portada y en la p. 43: “BIBLIOTECA NACIONAL – LIMA – PERU 
–“. Anotaciones manuscritas a lápiz al reverso de la portada: 
“3717”, “I2000”, “I-2004”. Anotación manuscrita en tinta 
negra en la p. 814: “175”, “P (217083), “XLS / 3261”. Etiqueta 
adherida en papel bond con el código de inventario 2011 en 
la última hoja: “1000060495” y debajo de esta etiqueta de 
código BNP CBN: “0000176038”. 

Estado de conservación: Manchas leves de oxidación 
(foxing). Presencia leve de acidez. 

 

 

 



 
 

”Decenio de la Igualdad de oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario del Perú: 200 años de independencia” 

DIRECCIÓN DE PROTECCIÓN DE COLECCIONES 
FICHA TÉCNICA Nº 114-2021-BNP-J-DPC-EG 

Ley Nº 28296 
Signatura topográfica: XRP / 638802 

Código de inventario 2011: 1000077631 

Código de barras: 0000142777 

Título: Memorias y documentos para la historia de la 
Independencia del Perú, y causas del mal éxito que ha tenido 
ésta: Tomo segundo 

Responsabilidad: Riva Agüero y Sánchez Boquete, José 
Mariano de la, 1783-1858. P. Pruvonena [seud.]. 

Pie de Imprenta: París: Librería de Garnier Hermanos, 1858. 

Descripción física: t. 2.: [1, 1b, 1], 6-814, [4b] p.; 21.3 x 14 
cm. 

Localización: Colección Ricardo Palma. Depósito del 5to piso 
/ Sector II. Fondo Intermedio. Biblioteca Nacional del Perú. 
Av. De la Poesía 160, San Borja. 

Nota general: Obra póstuma del Mariscal Riva Agüero.  

Incluye índice: p. [807]-814. 

Adjunta ficha bibliográfica mecanografiada de la BNP. 

Nota de idioma: Texto en español. 

Nota de restricciones al acceso: Disponible solo para 
investigadores. 

Nota de descripción física: Encuadernación en tapa dura de 
papel marmoleado y un cuarto cerca al lomo de tela guinda, 
lomo forrado de cuero negro con decoraciones florales 
doradas y letras doradas: “PRUVONENA / MEMORIAS Y 
DOCUMENTOS”, “2”. 

 

 
Características particulares: Etiqueta de signatura 
topográfica en el lomo: “XRP / 638802”. Sello en tinta azul de 
una palmera con el nombre de “RICARDO PALMA” en la 
portada y en la p. 1. Sello en tinta azul en la portada: 
“RICARDO PALMA”. Sello circular en tinta azul al reverso de 
la portada: “BIBLIOTECA NACIONAL – PERU / OIB”. Sello en 
tinta negra al reverso de la portada: “638802”. Anotación 
manuscrita a lápiz al reverso de la portada: “I-2000”. Sello 
oval horizontal en tinta azul en las p. 43, 814: “BIBLIOTECA 
NACIONAL – LIMA – PERU –“. Anotación manuscrita a lápiz 
en la p. 814: “Colección Palma”. Etiqueta adherida en papel 
bond con el código de inventario 2011 en la última hoja: 
“1000077631” 

Estado de conservación: Manchas leves de oxidación 
(foxing). Presencia leve de acidez. Mutilación de la cubierta 
posterior. 
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